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Den 8. februar 2021 

 

Viborg Kommune 

Prinsens Alle 5 

8800 Viborg 

 

Att.: Ulrik Wilbek og Lasse Jacobsen   

   

  

 

Kære Ulrik Wilbek og Lasse Jacobsen 

  

Tak for jeres henvendelse den 17. december 2020 om nedgravningen af 

mink ved Kølvrå. 

  

Som I ved, udarbejdede Fødevarestyrelsen et beslutningsgrundlag med 

forskellige løsningsforslag til, hvordan sagen om de nedgravede mink 

kunne håndteres. Og den 20. december 2o2o indgik vi en politisk aftale. Ud 

fra bl.a. et forsigtighedsprincip om at undgå enhver smitterisiko sker 

opgravningen først sidst i maj. Indtil da bliver området overvåget ligesom 

der bliver foretaget de nødvendige afværgeforanstaltninger i det omfang, 

det vurderes nødvendigt. 

  

Jeg vil gerne igen beklage, at I og andre lokale myndigheder ikke blev 

inddraget og orienteret bedre, da beslutningen om at nedgrave de døde 

mink ved Kølvrå blev truffet. Situationen var ekstraordinær presset, og der 

skulle bortskaffes store mængder døde mink på kort tid, men alligevel 

burde I naturligvis have være bedre inddraget. 

  

Jeg kan fortælle, at de pågældende arealer i regi af Den Nationale 

Operative Stab (NOST) blev screenet for miljø- og naturhensyn. De lavede 

også prøvegravninger og gennemførte risikovurderinger af 

graveområderne.  

  

I forhold til notatet fra GEUS og DTU, har Miljøstyrelsen oplyst mig, at 

styrelsen den 23. november 2020 bad GEUS om en udredning om mulig 

udvaskning fra nedgravningsområder for mink. Formålet var at få 

bidrag til Miljøstyrelsens opstilling af det bedst mulige moniterings- og evt. 

afværgeprogram for forurening af grund- og overfladevand fra 

nedgravningsområderne.  
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Miljøstyrelsen er blevet bedt om at følge op på de anbefalinger, GEUS og 

DTU kommer med i notatet. Vi skal passe godt på natur og miljø, uanset 

den ekstraordinære situation. 

  

Miljøstyrelsen oplyser, at notatet fra den 23. november ikke indeholder en 

egentlig risikovurdering. Notat indeholder dog en række konkrete 

anbefalinger. En af anbefalingerne er, at der skal laves en reel 

risikovurdering med konkrete vurderinger af både varighed og spredning 

af forureningerne og sandsynlige effekter på miljøet. Det gælder særligt 

grund- og overfladevand. Det arbejde er i gang nu.  
 

Miljøstyrelsen har allerede etableret boringer til overvågning af 

grundvandet samt fået udført geofysiske undersøgelser. Derudover har 

Miljøstyrelsen taget prøver i nærliggende vandløb, og der arbejdes på, at få 

opsat permanente målestationer.  

  

COWI og GEO udfører løbende en logning af grundvandspejlet, for at 

kunne følge om vinterens regn giver anledning til en stigende 

grundvandsstand. Miljøstyrelsen bliver orienteret om udviklingen.   

  

Miljøstyrelsen vurderer fortsat ikke, at der vil være tale om en akut 

påvirkning af overfladevandet i områderne. Miljøstyrelsens vurdering er 

fortsat, at der ikke er risiko for drikkevandsressourcerne i området. 

  

Afslutningsvist er det vigtigt for mig at sige, at vi vil gøre alt for at sikre et 

godt samarbejde i den videre proces og i forbindelse med opgravningen af 

minkene. 

  

Endeligt kan jeg fortælle, at der er givet en status for resultaterne af første 

del forureningsundersøgelserne i forbindelse med et møde mellem 

Miljøstyrelsen, Fødevarestyrelsen og de berørte kommuner den 20. januar 

2021. 
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Jeg svarer tillige på vegne af miljøministeren. 

  

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Prehn  


